REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. 1 prot. Tirané, mé (6. 03.20.04

VENDIM
Nr./062 ,Datéps 03 . 2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET KRIJIMIT TE
NJE NDERMARRJE TE PERBASHKET, ME FUNKSIONE TE PLOTA, NGA SHOQERITE
FORD MOTOR COMPANY, BMW (US) HOLDING CORP. DHE AMERICAN HONDA

MOTOR CO., INC.”?

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z,

Znj.
Znj.
Znj.

Z.

Denar BIBA Kryetar
Leida MATJA Zv/Kryetar
Adriana BERBERI Anétar
Rezana KONOMI Anétar
Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés 06. 03. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit té realizuar népérmjet krijimit té njé ndérmarrje té

pérbashkét, me funksione té€ plota, nga shoqérité Ford Motor Company, BMW
(US) Holding Corp. dhe American Honda Motor Co., Inc..

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté

28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérqendrimit té ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérqendrimit” dhe Formulari i njoftimit t€ pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té€ Sekretarit té€ Pérgjithshém si dhe raportit
t€ Drejtorisé s€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqgendrimit té realizuar
népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje té€ pérbashkét me funksione té plota nga shogérité Ford Motor
Company, BMW (US) Holding Corp. dhe American Honda Motor Co., Inc.,

L

VEREN SE :

Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t¢ Konkurrencés, u depozitua njoftimi né lidhje me krijimin e njé ndérmarrje té



pérbashkét / joint — venture, me funksione té plota, nga shogérité Ford Motor Company, BMW
(US) Holding Corp. dhe American Honda Motor Co., Inc..

Referuar dokumentit “Marréveshje Master e Transaksionit”, palét né transaksion jané:

Pala 1: Ford Motor Company é&shté nj€ shogéri globale, e themeluar nga themeluesi Henri Ford
sipas legjislacionit té shtetit Delaware. Ford Motor Company zhvillon dhe ofron kamioné
inovativé Ford, automjete sportive, furgona dhe makina komerciale dhe automjete luksoze
Lincoln, sé bashku me shérbimet e lidhura.

Ford Motor Company éshté shogéria mémé fundore e Ford Group dhe éshté e listuar né bursén e
Nju Jorkut dhe kontrollohet nga familja Ford, me pronési né pakicé por me shumicé té té drejtave
t€ votés.

Pala 2: BMW (US) Holding Corp. u themelua sipas legjislacionit té shtetit Delaware. Linja e
biznesit t€¢ kompanisé pérfshin prodhimin e produkteve té stampimit té automobilave.

BMW (US) Holding Corp. €shté njé degé e zotéruar plotésisht nga BMW Group, e drejtuar nga
Bayerische Motoren Werke Aktiengesellschaft, njé shogéri aksionare e listuar publikisht. BMW
Group zhvillon dhe prodhon automobila dhe motogikleta novatore, Premium né té gjithé botén.

Pala 3: American Honda Motor Co., Inc ésht€ njé shoqéri aksionare e regjistruar sipas
legjislacionit té Shtetit té Kalifornisé. Shogéria mbikéqyr shitjet e produkteve dhe aktivitetet e
shérbimit né SHBA si dhe koordinon funksionet rajonale midis shoqérive Honda né Amerikén e
Veriut dhe éshté pérgjegjése pér shpérndarjen, marketingun dhe shitjet e automobilave té markave
Honda dhe Acura, produkteve Honda Powersports, produkteve Honda Engines dhe motoréve
Honda Marine né Shtetet e Bashkuara.

American Honda Motor Co., Inc éshté dega Amerikano-Veriore e Honda Motor Co. Ltd., shogéria
mémé fundore e Honda Group.

Ndérmarrja e Pérbashkét (JV), ChargeScape LLC, do té organizohet si njé shogéri me
pérgjegjési t€ kufizuar, e cila do té jeté aktive né ofrimin e shérbimeve té rrjetit pér kompanité e
shérbimeve elektrike dhe operatorét e sistemit, népérmjet menaxhimit inteligjent té ngarkesés dhe
grumbullimit t€ t€ dhénave t€ energjisé s€ baterisé sé automjeteve elektrike.

Ndérmarrja e pérbashkét do t€ krijohet me synimin gé té jeté njé sipérmarrje e pérbashkét me
funksione t€ plota, dhe té kryejé mbi baza t€ géndrueshme té gjitha funksionet e njé entiteti
ekonomik autonom.

II. Pérqgendrimi

Mé daté 30 gusht 2023, ndérmjet paléve Ford Motor Company, BMW (US) Holding Corp. dhe
American Honda Motor Co., Inc éshté nénshkruar dokumenti “Marréveshje Master i
Transaksionit”.

Referuar késaj Marréveshje, pérpara mbylljes, American Honda Motor Co., Inc do té krijojé
ChargeScape LLC si njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar né pérputhje me Ligjin e Shogérive
me Pérgjegjési té€ Kufizuar té shtetit Delaware dhe do té zotérojé té gjitha njésité fillestare.



Ng varési t€ kushteve té métejshme t€ késaj Marréveshje né lidhje me mbylljen (i) shogéria
American Honda Motor Co., Inc do té shesé dhe transferojé tek shogéria Ford Motor Company
1/3 e njésive fillestare né pronési t&¢ American Honda Motor Co., Inc (ii) dhe mé pas shoqéria
American Honda Motor Co., Inc do té shesé dhe transferojé tek shoqéria BMW (US) Holding
Corp. po 1/3 e njésive fillestare né pronési t¢ American Honda Motor Co., Inc.

Secila nga Palét do t€ zotérojé mé pas 1/3 e njésive fillestare né shogériné ChargeScape LLC. Palét
pjesémarrése né transaksion dhe shoqéria ChargeScape LLC do té ekzekutojné dhe dorézojné
Marréveshjen e Shoqgérisé mé Pérgjegjési té Kufizuar dhe secila nga palét do té pranohet si Anétar
Themelues i Shoqérisé.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i propozuar éshté krijimi i njé ndérmarrje té
pérbashkét me funksione té plota (JV), nga shogérité Ford Motor Company, BMW (US) Holding
Corp. dhe American Honda Motor Co., Inc, duke plotésuar kriteret e parashikuara né nenin 10 dhe
12 t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé éshté objekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

ITII. Analiza e konkurrencés

NEé zbatim t€ nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si
edhe Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu i ofrimeve t€ shérbimeve té rrjetit pér shoqérité e shérbimeve elektrike,
népérmjet menaxhimit inteligjent té ngarkesés dhe grumbullimit té t€ dhénave té energjisé sé
automjeteve elektrike.

Ford Motor Company éshté njé korporaté, e cila zhvillon dhe ofron kamioné inovativé Ford,
automjete sportive, furgona dhe makina komerciale dhe automjete luksoze Lincoln, sé bashku me
shérbimet e lidhura. Ford nuk ka filial, degé apo zyré pérfaqésimi né Shqipéri, por realizon xhiro
népérmjet shitjeve té paléve té treta.

BMW (US) Holding Corp. éshté njé prodhues mbarékombétar i automobilave dhe motogikletave
duke pérfshiré pjesé kémbimi dhe pajisjet e nevojshme. BMW (US) Holding Corp. nuk ka filial té
regjistruar né Shqipéri, por éshté e pranishme népérmjet distributoréve té pavarur.

American Honda Motor CO., Inc. éshté njé prodhues pajisjesh origjinale me bazé né Japoni, e cila
prodhon dhe shet automobila (pérfshiré automjetet elektrike hibride plug-in dhe automjete
elektrike me bateri (“BEVs”), motocikleta dhe produkte energjie etj. American Honda Motor Co.,
Inc nuk ka filial t€ regjistruar né Shqipéri dhe nuk realizon té ardhura.

Ndérmarrja e pérbashkét (JV) ChargeScape LLC do té jeté aktive né ofrimin e shérbimeve té
rrjetit pér kompanité e shérbimeve elektrike dhe operatorét e sistemit, népérmjet menaxhimit
inteligjent t€ ngarkesés dhe grumbullimit té té dhénave té energjisé sé baterisé sé automjeteve
elektrike (“EV™).

Shogéria ChargeScape LLC do té jeté funksionale né SHBA dhe Kanada dhe nuk éshté planifikuar
qé ChargeScape LLC té keté ndonjé aktivitet né Shqipéri.



Asnjé nga Palét dhe as Sipérmarrja e Pérbashkét nuk kané aktivitet né tregun pérkatés té produktit
né Shqipéri.
Transaksioni nuk do t€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme apo té poshtme

midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, nuk do té sjellé ndryshim dhe
nuk do té€ keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé t€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizoj€ pérgendrimin e realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje t€ pérbashkét
me funksione té plota, nga shogérit€ Ford Motor Company, BMW (US) Holding Corp. dhe
American Honda Motor Co., Inc..

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit té¢ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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